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UỶU BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHU NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ PHỔ NHƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:     /KH-UBND                                 
 

Phổ Nhơn, ngày      tháng 8 năm 2024 

 

                 

KẾ HOẠCH 

Tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ  

và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2025 

 

 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Kịp thời theo dõi, chỉ đạo chặt chẽ công tác tuyển chọn, gọi công dân 

nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2025 của xã Phổ Nhơn. 

Tuyển chọn công dân đảm bảo số lượng, chất lượng hoàn thành chỉ tiêu 

của UBND thị xã giao. 

2. Yêu cầu: 

Phối hợp chặt chẽ, phát huy vai trò, trách nhiệm của các ban, ngành, mặt 

trận, đoàn thể từ xã đến thôn trong tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn gọi 

công dân nhập ngũ năm 2025. 

Trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện đảm bảo công bằng, đúng 

luật, không để xảy ra sai sót, khiếu kiện, khiếu nại. 

II. NỘI DUNG 

1. Nắm chắc hộ khẩu của từng công dân và tiến hành họp Hội đồng 

NVQS xã để xét duyệt thực lực đúng đối tượng, đúng qui định Pháp luật; 

2. Báo cáo kết quả xét duyệt cấp xã cho UBND và Hội đồng NVQS thị 

xã; tham gia xét duyệt cấp thị xã, niêm yết công khai danh sách tại trụ sở UBND 

xã và các thôn sau  khi có kết quả xét duyệt của thị xã; 

3. Huy động công dân đủ điều kiện gọi khám lên khám sức khỏe NVQS, 

sức khoẻ tham gia nghĩa vụ Công an theo kế hoạch; 

4. Hoàn chỉnh hồ sơ cho công dân trúng tuyển; 

5. Thành  lập tổ đi thâm nhập thực hiện “ 2 gặp, 4 biết” đến từng gia đình 

và bản thân thanh niên trúng tuyển. 

+ “2 gặp” Gặp gia đình; gặp thanh niên trúng tuyển, 
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+ “4 biết” Biết hoàn cảnh gia đình; biết trình độ học vấn; biết tình trạng 

sức khỏe; biết chính trị, đạo đức; 

6. Tập trung công dân đủ điều kiện phát lệnh gọi nhập ngũ nhưng có đơn đề 

nghị phúc tra lại sức khoẻ báo cáo Ban CHQS thị xã trước khi phát lệnh (nếu có); 

7. Nhận lệnh gọi nhập ngũ và tổ chức phát lệnh đến từng công dân đủ điều 

kiện nhập ngũ; 

8. Họp Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã phân công thành viên quản lý công 

dân trúng tuyển trong quá trình nhận lệnh; tuyên truyền, động viên thanh niên và 

gia đình xác định tốt tư tưởng để lên đường nhập ngũ; 

9. Tổ chức cấp quân trang và làm lễ tiễn đưa thanh niên trúng tuyển lên 

đường nập ngũ tại địa phương; bàn giao tân binh cho cho thị xã theo kế hoạch; 

10. Chỉ đạo họp Hội đồng NVQS xã rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn, 

gọi công dân nhập ngũ. Báo cáo kết quả tuyển quân cho Hội đồng NVQS thị xã 

và Đảng uỷ xã. 

III. THÀNH PHẦN 

A/ Thành phần xét duyệt 

1. Thành phần xét duyệt thực lực cấp thôn gồm: 

 Cấp ủy, chi bộ thôn (Trường hợp chi bộ không có cấp ủy thì Bí thư và 

Phó bí thư tổ chức họp và Bí thư chi bộ chủ trì). Ngoài ra nếu các thành phần 

sau đây không phải là đảng viên Đảng cộng sản Việt Nam thì phải mời dự họp: 

Thôn trưởng, Thôn đội trưởng, Công an viên, Trưởng ban CTMT, Bí thư chi 

đoàn, Chi hội trưởng Phụ nữ, Chi hội trưởng Nông dân, Chi hội trưởng Cựu 

chiến binh của thôn. 

2. Thành phần xét duyệt cấp xã: 

- Thành viên Hội đồng NVQS xã; 

- Mời đồng chí Bí thư Đảng ủy xã tham dự và chỉ đạo xét duyệt; 

- Mời mở rộng đến Thôn đội trưởng của 05 thôn. 

B/ thành phần huy động khám: Cấp uỷ, chính quyền địa phương, UBMT 

TQ Việt Nam xã, Hội đồng NVQS xã các ban, ngành, các hội đoàn thể, , . 

C. Thành phần quản lý thanh niên trúng tuyển và thực hiện “2 gặp, 

4 biết” 

Hội đồng NVQS xã họp và phân công nhiệm vụ cho thành viên Hội đồng 

NVQS, cán  bộ các ban, ngành của UBND xã chia thành 05 đoàn tổ chức tiến 

hành thực hiện; 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 
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A. Thời gian 

- Từ ngày 112/8/2024 đến ngày 26/8/2024 tổ chức chốt thực lực xét duyệt 

cấp thôn và cấp xã; 

- Từ ngày 27/8/2024 đến 04/9/2024 hoàn chỉnh các loại danh sách, biên 

bản xét duyệt và Công văn đề nghị xét duyệt chính trị của cấp xã để báo cáo 

UBND thị xã và Hội đồng NVQS  thị xã (qua Ban CHQS Thị xã); 

- Từ ngày 01/10/2024 đến ngày 15/10/2024 chức xét duyệt cấp thị xã (thời 

gian cụ thể do Hội đồng NVQS thị xã thông báo sau); 

- Tháng 01/11/2024 đến 31/12/2024: Tổ chức khám sức khỏe và hoàn 

chỉnh hồ sơ thanh niên trúng tuyển báo cáo Hội đồng NVQS thị xã; thực hiện 

công tác thâm nhập. 

- Từ ngày 02/01/2025 đến ngày 31/01/2025: phát lệnh gọi nhập ngũ, quản 

lý quân số; họp Hội đồng NVQS xã thông qua kế hoạch tổ chức lê tiễn đưa thanh 

niên lên đường nhập ngũ và triển khai công tác chuẩn bị bảo đảm bàn giao quân 

cho thị xã. 

B. Địa điểm 

1. Địa điểm chốt, xét duyệt: 

- Chốt cấp thôn: Tại Nhà văn của thôn (do thôn tổ chức); 

- Xét duyệt cấp xã: Tại Hội trường UBND xã; 

- Xét duyệt cấp thị xã: Tại Ban CHQS thị xã; 

2. Địa điểm khám tuyển sức khỏe: 

Tại Bệnh viện ĐKKV Đặng Thùy Trâm Đức Phổ; 

3. Địa điểm thâm nhập “2 gặp, 4 biết”: Tại gia đình có thanh niên 

trúng tuyển. 

4. Địa điểm tổ chứ lễ tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ: Tại 

Hội trường UBD xã; 

5. Địa điểm giao quân: Tại  Quảng trường 8/10 hoặc tại Ban CHQS Thị xã. 

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM 

- Bảo đảm hồ sơ đúng mẫu biểu quy định, không để xảy ra sai só; xét 

duyệt miễn, hoãn đúng luật NVQS và các thông tư, hướng dẫn của trên. 

- Bảo đảm kinh phí trong quá trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và 

gặp mặt công dân trước khi lên đường nhập ngũ (có kế hoạch kinh phí riêng cho 

từng giai đoạn, từng nhiệm vụ cụ thể, giao cho Ban CHQS xã tham mưu). 
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VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

A. Nhiệm vụ của Hội đồng NVQS xã 

- Kiện toàn HĐNVQS xã đúng, đủ thành phần theo quy định của luật 

NVQS; phân công thành viên phụ trách từng thôn; thực hiện công tác “2 gặp 4 

biết”. Ban hành các kế hoạch, hướng dẫn các ban, ngành, mặt trận và các hội 

đoàn và các thôn tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ. 

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục công dân nghiêm chỉnh thi hành NVQS; đôn 

đốc, kiểm tra công dân lên khám sức khỏe NVQS; đề nghị danh sách công dân được 

gọi nhập ngũ, được tạm hoãn và miễn gọi nhập ngũ trong thời bình, miễn làm 

NVQS. 

- Đôn đốc, kiểm tra công dân thực hiện lệnh gọi nhập ngũ và thực hiện 

việc niêm yết công khai theo quy định; theo dõi và giải quyết kịp thời những vấn 

đề nảy sinh, vướn mắt trong quá trình tổ chức thực hiện. 

- Tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn, gọi công dân 

nhập ngũ. 

B. Nhiệm vụ của các Ban, ngành, mặt trận, đoàn thể 

1. Ban Chỉ huy Quân sự xã: 

- Là cơ quan thường trực giúp HĐNVQS xã tổ chức điều hành và thực 

hiện đúng qui trình công tác gọi công dân nhập ngũ; 

- Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, hội đoàn thể, các thôn, để động 

viên thanh niên hăng hái lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc;  

- Kiểm tra, đôn đốc công dân thuộc diện được gọi làm NVQS đi khám sức 

khỏe theo kế hoạch của Hội đồng NVQS thị xã; 

- Thông báo kết quả khám sức khỏe theo kết luận của Hội đồng khám sức 

khỏe NVQS thị xã; thu thập những ý kiến thắc mắc về khám sức khỏe và kết 

luận sức khỏe để báo cáo về CQQS thị xã và Hội đồng NVQS thị xã. 

- Theo dõi, nắm chắc và báo cáo kịp thời tình hình diễn biến của thanh 

niên từ khi nhận lệnh gọi nhập ngũ đến ngày tổ chức lễ giao nhận quân cho Hội 

đồng NVQS xã và thị xã. 

- Chủ trì phối hợp với Công an xã và các thành phần liên quan tham mưu 

cấp có thẩm quyền xử lý số công dân vi phạm luật NVQS. 

- Tham mưu tổ chức Lễ tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ đúng theo 

qui định, tạo được không khí sôi nổi trong ngày hội giao quân của địa phương. 

- Tham mưu Hội đồng NVQS họp rút kinh nghiệm công tác tuyển quân. 

Tổng hợp kết quả và báo cáo lên Hội đồng NVQS thị xã, Đảng uỷ, UBND xã. 
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2. Công an xã: 

- Tham gia xét duyệt thực lực; chủ trì, phối hợp với Ban CHQS xã hoàn 

chỉnh hồ sơ, lý lịch thanh niên trúng tuyển chặt chẽ, không để sai sót, đúng thời 

gian; chiệu trách nhiệm về tiêu chuẩn chính trị đạo đức của công dân trước Hội 

đồng NVQS xã và cấp trên. 

- Phối hợp với Ban CHQS xã bảo đảm an toàn trước, trong Lễ giao quân, 

bảo đảm an toàn giao thông đưa quân từ thôn lên xã; 

- Phối hợp tham mưu tuyển chọn công dân tham gia nghĩa vụ Công an 

nhân dân đảm bảo hồ sơ, chỉ tiêu cấp trên giao. 

- Phối hợp với Ban CHQS xã và các bộ phận liên tham mưu cấp có thẩm 

quyền xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về NVQS. 

3. Trạm Y tế xã: 

Tham gia xét duyệt thực lực; quản lý, theo dõi tình hình sức khỏe của 

công dân trong độ tuổi làm NVQS, phát hiện kịp thời những trường hợp mạn 

tính, đặc biệt là các bệnh thuộc danh mục được miễn làm NVQS. 

- Phối hợp với Ban CHQS xã tổ chức sơ tuyển sức khỏe cho công dân 

được gọi làm NVQS, lập danh sách công dân đủ tiêu chuẩn sức khỏe làm NVQS 

sau khi sơ tuyển. 

- Xác nhận và chịu trách nhiệm về tiền sử bệnh tật của công dân đủ điều  

kiện gọi khám tuyển sức khoẻ NVQS; khi đưa công dân đi khám sức khỏe 

NVQS mang theo hồ sơ sức khỏe và phiếu sức khỏe NVQS bàn giao cho Hội 

đồng khám sức khỏe thị xã. 

- Cùng với tổ “2 gặp, 4 biết” nắm chắc tình trạng sức khỏe của công dân, 

kịp thời  báo cáo để Hội đồng khám sức khỏe NVQS thị xã phúc tra lại sức khỏe 

cho công dân (nếu có). 

- Phối hợp với Ban CHQS xã lập danh sách những công dân mắc bệnh 

trong danh mục tmiễn làm NVQS, thông qua Hội đồng NVQS xã và báo cáo cơ 

quan Y tế cấp trên theo quy định. 

4. Bộ phận VHXH xã: 

- Lập kế hoạch triển khai trang trí, âm thanh, băng rôn, khẩu hiệu và tham 

mưu lãnh đạo tổ chức đội tuyên truyền cơ động thường xuyên tuyên truyền Luật 

NVQS, kỷ luật quân đội và thông báo danh sách miễn, hoãn, trúng tuyển trong 

suốt quá trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ. 

- Phối hợp với bộ phận, công chức liên quan xây dựng kế hoạch tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật về nghĩa vụ quân sự đến rộng rãi trong Nhân dân trên 

địa bàn xã. 
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- Chủ trì tham mưu cho Hội đồng NVQS xã các trường hợp miễn, hoãn 

thực hiện nghĩa vụ quân sự liên quan đến ngành, lĩnh vực phụ trách. 

5. Đài truyền thanh xã: 

-Thường xuyên phát thanh Luật NVQS, quyền lợi, trách nhiệm, nghĩa vụ 

của công dân trong việc bảo vệ Tổ quốc, Điều lệnh quản lý bộ đội và công bố 

danh sách miễn, hoãn, đủ điều kiện nhập ngũ, thời gian gọi khám, thời gian phúc 

tra sức khỏe, thời gian nhập ngũ…trong suốt quá trình tuyển chọn. 

6. Tư pháp xã: 

- Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền pháp luật về 

NVQS, phối hợp với Công an, Ban CHQS xã kịp thời ngăn chặn và phát hiện 

những công dân vi phạm Luật NVQS báo cáo Hội đồng NVQS xã; 

- Phối hợp ban CHQS xã nắm chắc năm sinh, giới tính của công dân; chịu 

trách nhiệm về giới tính và ngày sinh của công dân trước Hội đồng NVQS xã. 

7. Các ban, ngành, mặt trận, đoàn thể (là thanh viên HĐ NVQS xã): 

-Tham gia họp Hội đồng NVQS xã (nếu là thành viên). 

- Theo nhiệm vụ, chức trách của từng ban, ngành, mặt trận, đoàn thể làm 

tốt công tác tuyên truyền, giáo dục Luật NVQS đến mọi tầng lớp nhân dân, đặc 

biệt là đối tượng công dân trong diện thực hiện Luật NVQS, vận động công dân 

lên khám, lên đường nhập ngũ đạt 100% so với phát lệnh. 

-Làm tốt chính sách hậu phương quân đội ở cơ sở. 

-Theo sự phân công của Hội đồng NVQS xã tăng cường công tác bám sát, 

đôn đốc kiểm tra, theo dõi các thôn phụ trách tổ chức thực hiện và phát hiện những 

sai sót, kịp thời chấn chỉnh và báo cáo UBND xã (qua Hội đồng NVQS xã).  

- Hiệu trưởng trường THCS phối hợp với Ban CHQS xã kiểm tra, xác 

nhận trình độ học vấn của thanh niên trong phạm vi quản lý của trường, báo cáo 

kết quả và chịu trách nhiệm trước cuộc họp xét duyệt chính trị của Hội đồng 

NVQS xã. 

8. Bí thư chi bộ (thành viên HĐ NVQS xã) và các thôn: 

-Nắm chắc số công dân của thôn mình để tham gia xét thực lực; tuyên 

truyền vận động công dân lên trạm khám sức khỏe NVQS, phúc tra sức khỏe và 

lên đường nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu. 

- Trong quá trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ phải nắm chắc “2 

gặp, 4 biết” của từng thanh niên trong thôn mình quản lý. 

- Theo dõi và báo cáo kịp thời cho UBND xã (qua Hội đồng NVQS xã) về 

tình hình diễn biến tư tưởng và các thay đổi của công dân khi đã nhận lệnh gọi 

nhập ngũ. 
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-Làm tốt chính sách hậu phương quân đội. 

C. Nhiệm vụ các Tổ thực hiện “2 gặp, 4 biết” 

- Trực tiếp gặp gia đình và bản thân thanh niên đủ điều kiện lên đường 

nhập ngũ. 

- Tìm hiểu để biết hoàn cảnh, tâm tư, nguyện vọng của thanh niên và gia 

đình; biết trình độ học vấn; biết tình trạng sức khỏe; biết chính trị, đạo đức của 

từng thanh niên. 

-Tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả thực hiện “2 gặp, 4 biết” cho UBND 

xã (qua Hội đồng NVQS xã) để theo dõi, chỉ đạo. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân 

nhập ngũ và tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2025; đề nghị Hội đồng 

NVQS xã và các ban, ngành, mặt trận, hội đoàn thể, Bí thư chi bộ các thôn 

(thành viên Hội đồng NVQS xã), các thôn triển khai tổ chức thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                                                                    
- UBND thị xã;  

- Ban CHQS thị xã (Quân lực);                                                                                
- TT Đảng ủy; 

- TT  HĐND xã;  

- Thành viên HĐNVQS xã;   

- CT, các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Các ban,ngành liên quan;                                                                       

- 05 thôn;  

 - Lưu: QS.                                                                                    

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

    Nguyễn Bảo Toàn 
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